F 4 neris

neris, sed etiā alieni animalia, modò formosa, amare.

De Serpentibus Euphratem accolentibus,

C A P.

V I.

**E**Vphrates, qui inter Parthos, & Syros interme-  
dius fluit, quam longe cæteris fluminibus præ-  
stet, aliás dicam: iam nunc de eo ipso, quod Parthi,  
& Syri non ignorant, quodcū ab hoc instituto sermo-  
ne non abhorret, ponam. Ad primos ortus huius  
fluminis quædam serpentes nascuntur hominibus  
externis, non item indigenis, inimicissimæ, atque usque  
eo infestæ, ut eos morte mulcent. Trogloditarum  
genus hominum, quod ex habitandi & uiuendi ra-  
tione nomen duxit, serpentibus idcirco formidabile  
est, quod eas huiusmodi hominum natio exest, ac  
conficit. Teterium odorem serpentes inter se mi-  
stæ emittunt.

Quemadmodum Serpentes Agnos & Nepeta  
persequitur.

C A P. V I I.

**P**Er multam serpentium fugam Nepeta & Agnos  
faciunt & longe latecū expellunt, in Atheniēsum  
Thesmophoris Atticæ mulieres Agni folijs cubilia  
substernunt, quod serpentibus sit infesta, & quod exi-  
stimetur ab appetitione ueneris prohibere, unde no-  
men traxille uidetur. Herba etiam Libanotis nuncus-  
pata serpentibus formidabilis est.

De Serpentibus bicipitibus. C A P. V I I I.

**B**Icipites serpentes, binis pedibus ad caudam præ-  
ditas esse in flumine nomine Arcade, quod ad  
Persicam

Persicam Psitacen est, Ctesias inquit: easdemque capite albas, reliquo corpore nigras: quatuor cubitorum magnitudinem habere, & quos percussent interimere. Interdiu eas haudquam natare solere, sed noctu uel aquantibus, uel linthea lauantibus perniciem inferre. Aegyptios sua propria quadam magica ratione, accepi cum de celo aues deducere, tum serpentes primum praestringere, deinde ex latibulis facilime extrahere,

De magnitudine Serpentium. C A P. IX.

**I**N nauigatione maris rubri Alexander dicit se serpentes uidisse longitudine quadraginta cubitorum, & crassitudine pro recta longitudinis portione. Clitarchus item, in India serpentem sexdecim cubitorum signi, atque etiam aliud serpentum genus non speciem similitudinemque aliorum gerere, sed magnitudine multo inferiores esse, & tanquam pigmentis distinctos, sic uersicolores spectari: uitias enim à capite ad caudam pertinentes habere, alias æreas, alias argenteas, nonnullas rubras, alias aureas, easdemque pestiferro mortui celerrime interimere posse. Aethiopia dracones ad longitudinem triginta passuum progressientes generat, & nomen proprium non habent, sed duntaxat elephantorum interfectores ipsos nominant, & proueniunt ad summam senectutem. In Phrygia autem dracones ad magnitudinem quadragenum pedum procedentes nasci ferunt, qui quoties

G die

die media æstate hora cum forum hominum conuentu plenum esse solet, & iam prandendum est, ex caueris procedere, & ad nuncupatum in ponto amnem Rhyndacum cauda ad terram adniti, reliquo erecto corpore toto gutture eminente, & paulatim laxato ore hiante, uolucres superuolantes, tametsi sublime & perniciter ferantur, sua aspiratione tanquam amatorio quodam ad se attrahere, ac allicere: eas autem ex horum spiritus ductibus detractas in illorum uentrem decidere, atque illabi: & hæc quidem sibi maxime propria ad occidentem solem age re, ac seipso postea occultantes, gregibus ex passione ad stabula redeuntibus insidiari, multamq; perniciem inferre, atque inde prandium sibi abunde comparare.

## GYLLII ACCESSIO.

De magnitudine Serpentium. CAP. X.

**S**Ecundus Ptolemæus, cum uim & naturam animalium, quæ suo conspectu & robore mouerent hominum admirationem, studeret cognoscere, propositis præmijs, ad eorum inquisitionem nō paucos excitauit: quod ipsum in causa fuit, cur de uario & multiplici genere animalium, antea ignotorū, Græci notionem habuerint. Nam non modò elephantes, atq; alias feras, quarum aspectus magnam admirationem faceret, uenatores in conspectum regi dede runt,

runt, uerum etiam regia munerum magnificentia inscitati, communiter constituerunt uiuam quamquam ingentem serpentem Alexandriam ad Ptolemæum in conspectum adducere: quorum consilium et si multis difficultatibus affici uidebatur, tamen bene atque feliciter euenit: serpens enim longitudine tringinta cubitorum secundum aquam stabulabatur, quæ cum alias in orbem complicata & humi strata iaceret immobilis, in alias tamen animantes ad aquam uenientes repente impetu inuadebat, atq; ore ad cædem imminente nonnullas comprehendebat, alias cauda circumplicatas exforbebat. Cum autem eam longinquam uenatores spectassent, & laqueis, & catenis capi posse arbitrati essent: primum firmo animo, & magna confidentia perrexerunt ad eam ire, deinde cum ad ipsam appropinquantes inspexerunt, igneum oculorum fulgorem, squammarū asperitatem, strepitum quem faciebat dum mouebatur ingentem, dentes ex ore eminentes, horridum & trucem aspectum, exalbuerū timore, simul & timide & pedetentim in illius caudam iniecerunt uincula, ad quorum contactum fera bestia magnis editis sibilis scelē retorquens, eum qui sibi propinquior esset unum deuorauit, alium fugientem, & iam longinquum cauda exceptum, interfecit: cæteri metu perculsi, fuga salutem adepti sunt. Veruntamen haud quaquam omiserunt iniire nouam aliam huiuscmodi bestiæ capiendæ rationem: quod sanè commodi spes, quæ ex illius comprehensione

G 2 hensione

hensione ostendebatur, metum uinceret. Cum itaque non ui, sed dolosa machinatione eam attentandam censuissent: Primo robustis funibus rete beluae capax confecerunt, post uero obseruato serpentis cibili, atque egressu, regressuque notato, simul & captio tempore, cum soleret exire, ut permulta animalium caede facta se se expleret, cauernæ aditum terra & lapidibus exaggeratis obstruxerunt: Deinde bestiæ à faciendis rapinis reuerteti iaculatores & fundidores, tum equitum magnus numerus, tum tubicines, ut clavore tubarum ea obstreperet, omnes se se quidem ostenderūt, sed certe aliorum exemplo ad cauendum periti, nulli accedere propius ausi fuerūt. Vbi uero se hac tanta multitudine circunfusam uidit, excelso capite, & horribili sibilo ingentem terrorem minitabantur: at enim & coniectione telorum eminus, & equorum conspectu, & latrantium canum multitudine, tum tubarū sono perterrita, ad soliti latibuli aditum se se impulit: quem posteaquam obstructum inuenit, non tantopere sua extitit, imò uero consiliij inops, armorum equorumque strepitu, & tubarum sono obstupefacta, in rete incidit: ac ubi se irretitam sensit, non modò horribile sibilum edebat, sed etiā dentibus rete lacerabat. Verum cū eius robur multa uerberatione fregissent, & dentes cōtriuissent, iam ad resistendū res mollescentem, & illaqueatā, Alexādriā ad regem adduxerūt. Hæc enim paulatim subducto cibo ita de uiribus remiserat, ut ex immunitate feritate ad māsuetudinē traducta

traducta, singulari admiratione spectatores afficeret, Ptolemæus uenatoribus persoluto præmio, & dimēso alens cibo serpentem, externis ad se uenientibus, mirificum spectaculum præbebat. Neque hoc certe à ueritate remotum iudicabit, qui memoria nostra in nouo orbe terræ, Senegæ nuncupatæ, ea uastitate serpentes uiderit, solidas ut capras nulla earum laceratione deuorent. In Hispania itē insula inusitata magnitudine excellunt, sed tantopere innocentes, ut omnino haud noceant quicquam. In Ecuba usus serpentum suauissimus existimatur, ijs ut soli reges uescantur. Ad Calechutum in tantam amplitudinem procedunt, ut maximorum suum similes efficiantur, excepto capite, quod uastius existit, ac nimirū quod earum usus omnibus interdictus sit, ideo earundem tanta est uis. Errorē enim implicatus Calechuti rex, adeo acri interdictione eas tuetur, ut eum qui serpentem confecerit, non minus acerba, quam si hominem interfecisset, morte mulctetur. Simul & curat mapalia ad ipsarum tuitionem contra pluvias aquas ædificari. Causam autem cur eas tanti æstimet, afferunt, quod ipsas de cœlo delapsas, diuina esse numina arbitretur: quod quidem ipsum ex uulnere quod infligunt colligit, nam eo solo subitam mortem inferunt.

In Macra loco sic nuncupato Posidonius scribit, mortuam spectatam fuisse serpentem iugeri longitudo, tanta crassitudine, ut ex utraq; parte astantes equites inter se intueri non possent, tamq; largo rictu

G 3 immi

imminuisse, insidentem ut equo hominem exauriret, ac singulas squammas clypeo maiores fuisse.

Ex Paulo Veneto accepi in regione, quā Caraiam ipse uocat, quam se pedibus obiuisse testatur, serpentes longitudine decem passuum, & crassitudine decem pedum nasci, prioribus pedibus quidem carentes, sed eorum loco unguis habere leonis similes, tum grandi capite, tum oculis quoquouersus pedē unum amplis tamq; oris rictu largo imminere, ut hominem deuorent: Nullumq; esse necq; hominem, necq; aliud animal, quod non eas horreat intueri. Ad hanc rationem capiuntur: interdiu intra subterraneas cauernas abundunt, noctu uero longè lateq; uagantes, cibum inquirunt: nullam animalium nationem extimescūt, imo leones & ursos exedunt, & conficiunt: postea uero quam sese cibo expleuerunt, ad domesticam latibrarum sedem redeunt. Cum graduntur, tam alte uestigia imprimunt, ut sui corporis pondere in ea terra fabulosa mirabilem foueam efficiant, ut dolium quodpiam uini plenum circum fabulum uersatum diccas. Iam uero uenatores huiusmodi feris insidias molientes, permultos, & robustos palos ex supremo capite acuto ferro munitos in fabulo uicino cauernæ ubi latitare solet, interdiu defigunt, eosdemq; fabulo obruunt, ne ex ijs quæpiam uideri possint. Cum autem, ut solet, noctu ad cibi inquisitionem prodiens, magna sui corporis mole ad arenam adrepit, sive laenti ferro transfixa, perit, aut graui accepto uulnere, saucians

fauciam uenatores, qui in insidijs collocati sunt, im-  
petu factō interimunt.

De Dracone puellæ amatore apud Idumæos.

C A P. X I.

**A** pud Idumæos, seu Judæos, cum Herodes rerū potiretur, eximia magnitudine Draconi perpulschram admodum adolescentem fœminam in amore fuisse indigenæ prædicant, ad quam ille quidem uenitaret, & simul cum ea amanter dormiret. Hæc uero etiam si amator quoad poterat leniter & mansuetè ad ipsam adreperet, eius tamen metu perterrita, & sese subduxit, ut ex amicæ absenția eum amoris obliuio caperet, menstruum spatium absfuit: at ei sanè quam absensis desiderium augebatur, indiesq; amatorius affectus eatenus ingrauescebat, ut noctes & dies ad eum locū, ubi cum adolescentula uersari solitus erat, frequens accederet. Cum uero eam quam amabat nō inueniret, tanquam amator, cui amor optatis non respondet, acerrimo dolore afflictabatur. Postea autem, quam puella reuertisset, ab eo confessum est abdita; atque is ualde amatorie, plenus suspicionum, tanquam spretus, ob eamq; rem amantissima ira incitatus, reliquum per adolescentis corpus circumplicas eius crux parçè & molliter uerberabat. Non ergo expertia rationis animalia optimus ac maximus negligit: sed ex his & alijs quemadmodum & erga ea affectus sit, & singula curet, ostenditur.